
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 703, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: TOMADA DE PREÇO Nº 2020.1902-003 SEMEB. O Município 
de Limoeiro do Norte, através do seu Presidente torna público aos interessa-
dos que realizará Tomada de Preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA RECUPERAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA DO BAIRRO BOM 
NOME-ANEXO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL VALDE-
TRUDES EDITH HOLANDA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no 
dia 12 DE MARÇO DE 2020 às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, 
na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O 
edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários de 
08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através do site:  www.tce.ce.gov.br 
(portal de licitações dos municípios). 

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: TOMADA DE PREÇO Nº 2020.1902-002 SEMEB. O Município 
de Limoeiro do Norte, através do seu Presidente torna público aos interessa-
dos que realizará Tomada de Preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DE PÁTIO COBERTO DA ESCOLA MARIA GON-
ÇALVES, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 13 DE MARÇO 
DE 2020 às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. An-
tônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá 
ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min 
às 12h00min, em dias úteis, ou através do site:  www.tce.ce.gov.br (portal de 
licitações dos municípios). 

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: TOMADA DE PREÇO Nº 2020.1902-001 SEMEB. O Município de 
Limoeiro do Norte, através do seu Presidente torna público aos interessados 
que realizará Tomada de Preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇOS COMPLEMENTARES DA QUADRA NA LOCALIDADE DO 
KM 60, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 16 DE MARÇO 
DE 2020 às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. An-
tônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá 
ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min 
às 12h00min, em dias úteis, ou através do site:  www.tce.ce.gov.br (portal de 
licitações dos municípios). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200134 (SEMEB)
Nº Processo: 2020.2201-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contra-
tado: 10.404.912/0005-06. Contratado: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE 
GAS LTDA. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, 
derivados e filtros para atender as necessidades dos veículos a serviço da refe-
rida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência 
do contrato: 12/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 899.720,00. Fonte: 
FME/FUNDEB. Data da assinatura: 12/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200135 (SECSA)
Nº Processo: 2020.2201-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 
10.404.912/0005-06. Contratado: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GAS 
LTDA. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, deriva-
dos e filtros para atender as necessidades dos veículos a serviço da referida 
Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência do 
contrato: 12/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 1.208.234,00. Fonte: 
FMS. Data da assinatura: 12/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200136 (SEGEF)
Nº Processo: 2020.2201-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO (SEGEF). CNPJ Contratado: 10.404.912/0005-06. Con-
tratado: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA. Objeto: forneci-
mento de combustíveis, lubrificantes, graxas, derivados e filtros para atender 
as necessidades dos veículos a serviço da referida Secretaria. Fundamento 
Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 12/02/2020 a 
31/12/2020. Valor estimado R$ 113.802,00. Fonte: PMLN. Data da assinatu-
ra: 12/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200137 (SEINFRA)
Nº Processo: 2020.2201-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO (SEIN-
FRA). CNPJ Contratado: 10.404.912/0005-06. Contratado: SÃO MATHEUS 
COMERCIAL DE GAS LTDA. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubri-
ficantes, graxas, derivados e filtros para atender as necessidades dos veículos 
a serviço da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 
8.666/93. Vigência do contrato: 12/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 
1.416.352,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 12/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200138 (SEMAE)
Nº Processo: 2020.2201-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECURSOS HÍ-
DRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CNPJ Contra-
tado: 10.404.912/0005-06. Contratado: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE 
GAS LTDA. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, 
derivados e filtros para atender as necessidades dos veículos a serviço da refe-
rida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência 
do contrato: 12/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 242.692,00. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 12/02/2020.
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200139 (SECULDES)
Nº Processo: 2020.2201-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVEN-
TUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado: 
10.404.912/0005-06. Contratado: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GAS 
LTDA. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, deriva-
dos e filtros para atender as necessidades dos veículos a serviço da referida 
Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência 
do contrato: 12/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 85.620,00. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 12/02/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200140 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2020.2201-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO 
(SEGAPRE). CNPJ Contratado: 10.404.912/0005-06. Contratado: SÃO MA-
THEUS COMERCIAL DE GAS LTDA. Objeto: fornecimento de combustí-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 703, de 26 de fevereiro de 2020. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

veis, lubrificantes, graxas, derivados e filtros para atender as necessidades dos veículos a serviço da refe-
rida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 12/02/2020 a 
31/12/2020. Valor estimado R$ 87.180,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 12/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200140 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2020.2201-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-
SUNTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE). CNPJ Contratado: 10.404.912/0005-06. 
Contratado: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA. Objeto: fornecimento de combustíveis, 
lubrificantes, graxas, derivados e filtros para atender as necessidades dos veículos a serviço da referi-
da Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 12/02/2020 a 
31/12/2020. Valor estimado R$ 87.180,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 12/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200141 (PGM)
Nº Processo: 2020.2201-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: PROCURADORIA GERAL DO MU-
NICIPIO (PGM). CNPJ Contratado: 10.404.912/0005-06. Contratado: SÃO MATHEUS COMERCIAL 
DE GAS LTDA. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, derivados e filtros para aten-
der as necessidades dos veículos a serviço da referida Procuradoria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 
e Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 12/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 17.280,00. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 12/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200143 (SEMAS)
Nº Processo: 2020.2201-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS)/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-
CIAL. CNPJ Contratado: 10.404.912/0005-06. Contratado: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GAS 
LTDA. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, derivados e filtros para atender as 
necessidades dos veículos a serviço da referida Procuradoria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 
8.666/93. Vigência do contrato: 12/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 152.305,00. Fonte: PMLN. 
Data da assinatura: 12/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200144 (IMAAB)
Nº Processo: 2020.2201-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE (IMAB). CNPJ Contratado: 10.404.912/0005-06. Contratado: SÃO MATHEUS COMER-
CIAL DE GAS LTDA. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, derivados e fil-
tros para atender as necessidades dos veículos a serviço da referida Procuradoria. Fundamento Legal: 
Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 12/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 
51.810,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 12/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200190 (SEMAS)
Nº Processo: 2020.3001-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADO-
LESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS)/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL. CNPJ Contratado: 26.779.943/0001-58. Contratado: EDITERESA AZEVEDO AGUIAR FEI-
TOSA MEI. Objeto: prestação de serviços de fornecimento de refeições prontas, buffet e coffe break, 
para atender as necessidades da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. 
Vigência do contrato: 14/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 114.650,00. Fonte: FMAS. Data da 
assinatura: 14/02/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200191 (SEINFRA)
Nº Processo: 2020.3001-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA E URBANISMO (SEINFRA). CNPJ Contratado: 26.779.943/0001-58. Contratado: 
JORDAN NATANIEL SOMBRA FREITAS MEI. Objeto: prestação de serviços de fornecimento de re-
feições prontas, buffet e coffe break, para atender as necessidades da referida Secretaria. Fundamento 
Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 14/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado 
R$ 104.200,00. Fonte: FMAS. Data da assinatura: 14/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200192 (SECSA)
Nº Processo: 2020.3001-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 30.085.189/0001-23. Contratado: JORDAN NATANIEL SOM-
BRA FREITAS MEI. Objeto: prestação de serviços de fornecimento de refeições prontas, buffet e coffe 
break, para atender as necessidades da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 
8.666/93. Vigência do contrato: 14/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 89.000,00. Fonte: FMS. 
Data da assinatura: 14/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200193 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2020.3001-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-
SUNTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE). CNPJ Contratado: 30.085.189/0001-23. 
Contratado: JORDAN NATANIEL SOMBRA FREITAS MEI. Objeto: prestação de serviços de forneci-
mento de refeições prontas, buffet e coffe break, para atender as necessidades da referida Secretaria. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 14/02/2020 a 31/12/2020. Valor 
estimado R$ 67.600,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 14/02/2020. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 703, de 26 de fevereiro de 2020. 

- Página  3 -

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200194 (SEMAE)
Nº Processo: 2020.3001-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECURSOS 
HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CNPJ Con-
tratado: 27.846.862/0001-96. Contratado: ERIKA REGINA OLIVEIRA 
SANTIAGO MEI. Objeto: prestação de serviços de fornecimento de refeições 
prontas, buffet e coffe break, para atender as necessidades da referida Secre-
taria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência do con-
trato: 14/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 51.000,00. Fonte: PMLN. 
Data da assinatura: 14/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200195 (SEMEB)
Nº Processo: 2020.3001-001GM. Pregão Presencial.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECURSOS 
HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CNPJ Con-
tratado: 27.846.862/0001-96. Contratado: ERIKA REGINA OLIVEIRA 
SANTIAGO MEI. Objeto: prestação de serviços de fornecimento de refeições 
prontas, buffet e coffe break, para atender as necessidades da referida Secreta-
ria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93. Vigência do contra-
to: 14/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 249.000,00. Fonte: PMLN. 
Data da assinatura: 14/02/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200196 (SECSA)
Nº Processo: 2020.2301-002SE. Pregão Presencial. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 
00.561.725/0001-59. Contratado: M. M. MEDICAMENTOS LTDA. Obje-
to: Aquisição de medicamentos que não constam na PPI Municipal, Estadual 
Básica e de Alto Custo, assim como Medicações Judicializadas, destinados  
ao atendimento do Sistema de Saúde de Limoeiro do Norte, com preço de  
referência tabela ABCFARMA. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 
8.666/93. Vigência do contrato: 17/02/2020 a 31/12/2020. Valor estimado R$ 
349.200,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 17/02/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200197 (SEMAE)
Nº Processo: 2020.1402-001DL. Dispensa de licitação.  Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECUR-
SOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CPF 
Contratado: 271.937.068-10. Contratado: RAIMUNDO JOVERLANIO DE 
CASTRO. Objeto: prestação de transportes de passageiros das comunidades 
da Chapada do Apodi (TOMÉ, KM 60, SUCUPIRA, SANTA MARIA E CA-
BEÇA PRETA), com 4(quatro) ônibus para participar do curso de instalador 
Fotovoltaico que acontecerá no auditório do NIT/CVT sediado na  Rua Cô-
nego Bessa, 2381 - Centro, Limoeiro do Norte - CE, 62930-000, entre os dias 
14 a 16 de  fevereiro de 2020, através da  Secretaria Municipal de Atividades 
Econômicas, Recursos Hídricos Energéticos e Meio Ambiente - SEMAE do 
Município de Limoeiro do Norte-Ce. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência do contrato: 14/02/2020 a 18/12/2020. Valor estimado R$ 3.900,00. 
Fonte: PMLN. Data da assinatura: 14/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200198 (SECULDES)
Nº Processo: 2020.2901-001SE. Chamamento Público.  Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JU-
VENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado: 
04.987.857/0001-06. Contratado: ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA E CULTURA 
DO SAPÉ. Objeto: termo de ajuste de cooperação técnica e financeira com o 
objetivo de apoiar a SECULDES na organização e execução das festividades 
carnavalescas no município de Limoeiro do Norte-CE. Fundamento Legal: 
Lei 8.666/93. Vigência do contrato: 18/02/2020 a 30/14/2020. Valor estimado 
R$ 45.000,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 18/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200202 (SEINFRA)
Nº Processo: 2020.2002-001DL. Dispensa de licitação.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO (SEIN-
FRA). CNPJ Contratado: 17.457.774/0001-49. Contratado: CHARLES C. 
MOURÃO ME. Objeto: aquisição de equipamentos de informática (NOTE-
BOOK), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestru-
tura e Urbanismo - SEINFRA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência do 
contrato: 20/02/2020 a 20/03/2020. Valor R$ 9.820,00. Fonte: PMLN. Data 
da assinatura: 20/02/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200203 (SEINFRA)
Nº Processo: 2020.1902-001DL. Dispensa de licitação.  Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO (SEIN-
FRA). CNPJ Contratado: 10.821.423/0001-26. Contratado: J R DE LIMA FI-
LHO ME. Objeto: prestação de serviços de confecção e pinturas de barrotes 
de madeira guarajá para atender as necessidades da Superintendência Munici-
pal de  Transito - SUTRAN, de Limoeiro do Norte - CE, através da Secretaria 
Municipal  de Infraestrutura e Urbanismo -SEINFRA. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93. Vigência do contrato: 19/02/2020 a 19/03/2020. Valor R$ 2.640,00. 
Fonte: PMLN. Data da assinatura: 19/02/2020. 

Procuradoria Geral do Município (PGM)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 001, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

Cede estagiários para o Fórum de Comarca de Limoeiro 
do Norte/CE e dá outras providências.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Termo de Convênio CV n.º 128/2017, firmado en-
tre o e. Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Município de Limoeiro do 
Norte/CE, visando oferecer condições que compatibilizem os altos interesses 
da Justiça e da sociedade por meio de cessão de estagiários e servidores mu-
nicipais,

RESOLVE:

CEDER os estagiários da lista abaixo, para propiciá-los oportunidade de 
aprofundar conhecimentos e desenvolver habilidades significativas para a for-
mação profissional a um só tempo teórica e prática no Fórum da Comarca de 
Limoeiro do Norte/CE, a serem distribuídos entre as 3 (três) Varas, a critério 
da Diretoria do Foro:

Ordem Nome CPF

01 Wanessa Airlys de Freitas Pinheiro 070.715.683-16

02 Ana Clara Pinheiro Coelho 053.369.933-95

03 Renne Wesley Oliveira Costa 063.265.683-23

04 Layne Almeida Ferreira 076.448.533-40

05 Juliany Samila de Sousa Roberto 068.030.933-01

06 Thalia Demícilia de Oliveira Maia 072.239.263-09

07 Danielly da Silva Souza 072.297.453-14

08 Jayne Nogueira Chaves 067.909.203-07

ESCLARECER que cabe ao Município de Limoeiro do Norte/CE toda a 
responsabilidade de cessão dos estagiários acima apontados, inclusive bolsa 
de estudo, seguro de vida, etc., e todas as demais obrigações decorrentes do 
termo de estágio firmado entre o aluno, a respectiva universidade e o ente 
público municipal, tudo nos termos da Lei Federal n.º 11.788, de 25.09.2008, 
da Lei Municipal n.º 1.987, de 24.02.2017, do Decreto n.º 29, de 20.06.2017, 
e das instruções contidas no Edital de Seleção Simplificada n.º 1/2019.

Esta Portaria entra em vigor imediatamente, mas produzirá efeitos a partir 
de 03 de fevereiro de 2020.

Limoeiro do Norte, em 27 de janeiro de 2020.

Eriano Marcos Araújo da Costa, 
Procurador Geral do Município



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 703, de 26 de fevereiro de 2020. 

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, torna público o extrato do Pri-
meiro Aditivo ao contrato decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO (SOFTWARE) DE CONTABILIDADE, LICITAÇÃO, 
PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA EM 
ATENDIMENTO A LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO -GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS JUNTO A CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE. CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte. CONTRATADO (A): ASP AUTOMAÇÃO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. VALOR MENSAL: 
R$ 2.550,00 (dois mil, quinhetos e cinquenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 
até 31 de Dezembro de 2020. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Rai-
mundo Freire de Brito Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE Ângela Maria 
Pereira da Silva Limoeiro do Norte-Ce, 03 de janeiro de 2020. JOÃO GLED-
SON BARRETO DE OLIVEIRA. Presidente da Comissão de Licitação.

EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL(AIS). 
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte-CE, tornam público o extrato do 
instrumento Contratual N° 10.01.01/2020: UNIDADE ADMINISTRATI-
VA: Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET EM FIBRA ÓPTICA 
(PLANO COMERCIAL DE 30 MB) DEDICADO, PARA A CÂMARA MU-
NICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031.0001.2068. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 CON-
TRATADOS(AS): CONCEITOS NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E 
MULTIMIDIA EIRELI ME VALOR GLOBAL R$ 7.200,00(sete mil e du-
zentos reais). VIGÊNCIA DO(s) CONTRATO(s): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de Dezembro de 2020. ASSINA(M) PELOS(AS) CON-
TRATADO(AS): GEILSON DE SOUSA ARAÚJO. Limoeiro do Norte-Ce, 
10 de JANEIRO de 2020. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ângela Maria 
Pereira da Silva.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, tornam público o extrato do 
instrumento Contratual N° 20209010, resultante do Pregão Presencial n° 
002/2020. Unidades Administrativas: Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.021.0001.2068. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da Prestação de 
Serviços de transmissão das sessões plenarias da Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte em Tv a Cabo Local, facebook e Tv ONLINE. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: Até 31 de Dezembro de 2020. Contratada: J.F DA COSTA 
PUBLICIDADE ME. ASSINA PELA CONTRATADA: José Flávio da Costa. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: Ângela Maria Pereira da Silva VALOR 
R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). Limoeiro do Norte-Ce, 05 de Fe-
vereiro de 2020. Tárcito Mendes Santos. Pregoeiro.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, tornam público o extrato do ins-
trumento Contratual, resultante do Pregão Presencial N° 003/2020: Unida-
des Administrativas: Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2068. ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00. OBJETO: Contratação da Prestação de serviços de transmissão 
em tempo Real das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte em 
emissora de Rádio AM OU FM. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31 de 
Dezembro de 2020. Contratada: Rádio Paraiso de Camocim LTDA. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Matheus Dantas de Oliveira Paiva. ASSINA PELO 
CONTRATANTE: Ângela Maria Pereira da Silva. VALOR: R$ 30.250,00 
(trinta mil duzentos e cinquenta reais). Limoeiro do Norte-Ce, 11 de Fevereiro 
de 2020. Tárcito Mendes Santos. Pregoeiro.

PORTARIA N.º 009/2020, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020. A PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
VEREADORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que o feriado de carnaval recai sobre 
o dia 25 de fevereiro, terça feira; CONSIDERANDO o Decreto nº 167, de 
20 de fevereiro de 2020, do Chefe do Poder Executivo Municipal, RESOL-
VE: Decretar Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, 
nos dias: 24, 25 e 26 de fevereiro de 2020, segunda-feira, terça-feira e quarta-
feira, respectivamente. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 21 de fevereiro de 2020. ÂNGELA 
MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS


		2020-02-26T10:39:09-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




